
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO SOCIALE 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

Numero 66/SS del  31-03-20  
Reg. generale 187 

 
 

 
Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2020 approvato con atto C.C  n. 7  del 12.03.2020 
immediatamente esecutivo. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del ‘3.01.2020 di attribuzione di incarico di responsabile del servizio 
sociale e culturale 
 
 
Richiamata l’ordinanza n. 658/2020 del 29/03/2020 del Capo della Protezione Civile recante “Ulteriori 
interventi di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
 
Dato atto che sulla base della suddetta ordinanza  il Comune di Mogoro intende procedere 
all’individuazione di esercizi commerciali di Mogoro, interessati alla fornitura di prodotti alimentari 
e/o di generi prima necessità su presentazione di buoni spesa nominali rilasciati ai nuclei familiari 
individuati dall’ufficio dei servizi sociali. 
 
Dato atto che la suddetta ordinanza autorizza il Comune a procedere anche  in deroga al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, 50;  

Ritenuto necessario procedere alla predisposizione di: 

- Avviso manifestazione di interesse esercizi commerciali  

- Bozza convezione esercizi commerciali 

- Avviso ai cittadini 

- Modulo di domanda cittadini 

Considerato che  il buono spesa, a titolo esemplificativo: 
� dà diritto all’acquisto di soli prodotti alimentari e/o di prima necessità, compresi quelli in 

promozione: generi alimentari, articoli per l’igiene della persona, articoli per l’igiene della 
casa, prodotti per la prima infanzia, bombole di gas per uso domestico, prodotti farmaceutici. 

� Non dà diritto all’acquisto di alcolici e superalcolici, alimenti per animali, cosmetici e profumi, 
arredi e corredi per la casa (es. stoviglie etc.). 

� Deve essere speso esclusivamente presso gli operatori economici accreditati presso l’Ente. 

Oggetto: Emergenza COVID-19 Fornitura di generi alimentari e beni primari a valere sul fondo 
di solidarietà comunale. - approvazione atti 



 

Determinazione del Servizio Sociale e Culturale n.66 del 31-03-2020 - Comune di Mogoro 

� Non è cedibile. 

� Non è utilizzabile quale denaro contante e non dà diritto a resto in contanti. 

Dato atto che la somma assegnata al  Comune di Mogoro è pari a € 37.089,55 e che la stessa sarà 
incrementata della somma di €  37.000,00 a seguito di variazione di bilancio comunale; 

Considerato che l’ufficio procederà alla verifica delle domande presentate e all’individuazione dei 
beneficiari e il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

Vista la Nota di Indirizzo dell’ANCI Nazionale la quale specifica che la priorità deve riguardare i 
nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico tra quali: REI, RdC, REIS,  NASPI, indennità di 
mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale. 

Dato atto che l’ufficio scrivente procederà all’istruttoria delle domande considerando inoltre la 
composizione del nucleo familiare; 

Considerato che i contributi verranno erogati sino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

Visti gli atti predisposti dall’ufficio scrivente: 

- Avviso manifestazione di interesse esercizi commerciali 

- Bozza convezione esercizi commerciali 

- Avviso ai cittadini 

- Modulo di domanda cittadini 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande da parte dei cittadini è stabilito al 7 aprile 
con possibilità di riapertura sulla base delle risorse disponibili; 

 

DETERMINA 

Di procedere all’individuazione di esercizi commerciali di Mogoro, interessati alla fornitura di prodotti 
alimentari e/o di generi prima necessità su presentazione di buoni spesa nominali rilasciati ai nuclei 
familiari individuati dall’ufficio dei servizi sociali, sulla base dell’Ordinanza della Protezione Civile. 
 
Di approvare i seguenti atti: 
 

- Avviso manifestazione di interesse esercizi commerciali 

- Bozza convezione esercizi commerciali 

- Avviso ai cittadini 

- Modulo di domanda cittadini 

Di pubblicare il presente atto nella sezione amministrazione trasparente e sull’albo pretorio dell’Ente. 

 
 



 

Determinazione del Servizio Sociale e Culturale n.66 del 31-03-2020 - Comune di Mogoro 

 
Mogoro, lì 31-03-2020 Il Responsabile del Servizio 

  Sabina Mura 

_______________________ 

 

 


